
BI 34/2014                                                                                                                            Fls.185

Quartel em Chapecó/SC, 04 de setembro de 2014
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 29/08/14 às 20 horas 29/08/14 - Ten Cel BM Mtcl 910156-6 Júlio César da Silva          Cel (49) 9153-2839
-20 horas 29/08/14 às 08 horas 30/08/14 - 2º Ten BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl              Cel (49) 9958-6284
-20 horas 30/08/14 às 08 horas 31/08/14 - 2º Ten BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão               Cel (49) 8854-0662
-08 horas 31/08/14 às 20 horas 31/08/14 - 1º Ten BM Mtcl 929345-0 Clemente Stahelin Michels Cel (49) 9115-0718
-20 horas 31/08/14 às 08 horas 01/09/14 - 2º Ten BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl              Cel (49) 9958-6284
-08 horas 01/09/14 às 20 horas 01/09/14 - Cap BM Mtcl 926200-8 André Luiz Grigulo                Cel (49) 9911-9789
-20 horas 01/09/14 às 08 horas 02/09/14 - 2º Ten BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão               Cel (49) 8854-0662
-08 horas 02/09/14 às 20 horas 02/09/14 - 2º Ten BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz             Cel (49) 9911-9557
-20 horas 02/09/14 às 08 horas 03/09/14 - Maj BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva           Cel (49) 9169-3833
-08 horas 03/09/14 às 20 horas 03/09/14 - 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva            Cel (49) 9968-0999
-20 horas 03/09/14 às 08 horas 04/09/14 - 2º Ten BM Mtcl 927764-1-2 Alan Delei Cielusinski    Cel  (49) 9116-3620
-08 horas 04/09/14 às 20 horas 04/09/14 - 2º Ten BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz             Cel (49) 9911-9557
-20 horas 04/09/14 às 08 horas 05/09/14 - Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto                      Cel (49) 9917-5115

Demais     escalas     conforme     serviço     das   OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem Alteração)

 3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Funções Diversas:

A 01 de setembro de 2014, o signatário reassume o comando do 6º BBM (Chapecó),
ficando dispensado de responder pelo comando o Maj BM Marcos Alves da Silva.

Portarias:

PORTARIA Nº 290/CBMSC/2014, de 6 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro

Militar  (1ª/6º  BBM),  com sede  em Chapecó  –  SC,  ISMAEL MATEUS PIVA,  1°  Ten  BM
matrícula 349587-6, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 6° Batalhão de
Bombeiro Militar (1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, ANDRÉ LUIZ GRIGULO, Cap
BM matrícula 926200-8, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da 1ª Companhia do
6°Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3°/1ª/6º  BBM),  com  sede  em  Chapecó  –  SC,  ISMAEL
MATEUS PIVA, 1° Ten BM matrícula 349587-6, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da 1ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, GLAYCON JEAN
REITZ, 2° Ten BM matrícula 928924-0, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do
6°Batalhão de Bombeiro Militar (PCS/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, ILTON SCHPIL,
1° Ten BM matrícula 926394-2, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.186

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19880 de 15 Ago 14)

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

PORTARIA Nº 291/CBMSC/2014, de 6 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 4° Grupo do 1° Pelotão da 3ª Companhia do

6°Batalhão de Bombeiro Militar (4°/1°/3ª/6º BBM), com sede em Faxinal dos Guedes – SC,
GLADEMIR ANTÔNIO DARROS, Cb BM Mtcl 921789-4, com efeitos a contar de 28 de julho
de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19875 de 8 Ago 14)

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

PORTARIA Nº 307/CBMSC/2014, de 19 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, RESOLVE, LICENCIAR EX OFFÍCIO, de acordo com o inciso II do
Art. 124 e Art. 125 da Lei Complementar 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DIEGO BERVIAN,
matrícula 927726-9, Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, por ter sido
aprovado em concurso público para o cargo de Escrivão de Polícia Federal, conforme Portaria nº
1579, de 19 de Ago 2014, publicada em Diário Oficial da União 158, de 19 Ago 2014, conforme
Edital 01/2013 – DGP/DPF, de 9 de maio de 2013, a contar de 19 de agosto de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19883 de 20 Ago 14)

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

DESPACHO DECISÓRIO:

DESPACHO DECISÓRIO Nr 30/2014
Em 31 de julho de 2014.
Processo: Parecer da Comissão de Promoção de Praça
Assunto: Cômputo de vagas de Subtenente
1.  Processo  originário  do  Requerimento  firmado  pelo  1º  Sgt  BM  Mtcl  921544-1

Henrique Nakalski, datado de 1 de agosto de 2014, o qual requer computo de 4 vagas de Subten
BM para promoção de 11 de agosto de 2014.

2. Considerando que, à vista dos elementos constantes do processo e dos argumentos
apresentados pelo requerente, dou o seguinte DESPACHO:

a. CONCORDO, com o despacho da Comissão de Promoção de Praças exarada na Ata da
Reunião Extraordinária nº 002, de 5 de agosto de 2014, a qual opina pelo indeferimento do
pleito.

b.  Publique-se  o  presente  despacho  no  Boletim  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar,
informe-se à organização bombeiro militar do interessado para as providências que decorrem
deste despacho, e arquive-se.

Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante Geral do CBMSC (NB Nr 386-DP, de 25 Ago 14)

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.187

Destino:

  A 03 de setembro de 2014, do Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto, à Goiania-GO,
a fim de  ministrar  palestra SENABOM e no Conselho Nacional de Comandantes Gerais, com
retorno previsto para o dia 05 de setembro de 2014. 
Transcrito da NB nº 035/3ª/6º BBM.

A  01 de  setembro de 2014, do  2º Ten BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinsky, à
Florianópolis-SC, a fim de  ministrar   instrução de Busca Terrestre ao curso CFSD, com retorno
previsto para o dia 05 de setembro de 2014. 
Transcrito da NB nº 035/3ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DE SUB-TENENTES E SARGENTOS

Licença Especial/Gozo  :

A 15 de setembro de 2014, foi concedido 30 (trinta) dias de Gozo de Licença Prêmio, ao
3º Sgt BM Mtcl 914816-7 Celso Jocelho dos Santos, do 5º/2ª/6ºBBM (São Lourenço do Oeste),
referente ao 3º mês do 4º quinquênio. Conforme solicitação em parte nº 95-14-5º/2ª/6ºBBM.
Transcrito da NB nº 034/2ª/6º BBM.

Visita Médica:

Compareceu  na  JMC  em  02  de  Setembro de  2014,  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  916692-0
Claudemir Biesek, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), para visita médica obtendo o seguinte parecer
médico:  Apto para o Serviço, conforme parecer da Dra 2º Ten PM Med Gisela Varela – CRM
19365.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Autorizações para viagens:

VIAGEM INTERNACIONAL:
Em resposta às solicitação abaixo descrita, autorizo o deslocamento ora transcrito:
O Sd-2 BM Mtcl 932246-9 Leonardo Raupp Guimarães, do 3º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades),

para viajar à Espanha, Alemanha, Portugal, Inglaterra, Marrocos, Itália, Áustria e Holanda, no
período  de  24  Out  a  13  Nov  14,  por  motivo  particular  e  sem  ônus  ao  Estado,  conforme
solicitação em Nota Nr 868-14-6ºBBM de 27 Ago 14, do Ten Cel BM Júlio César da Silva, Cmt
do 6ºBBM (Chapecó).

Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

VIAGEM INTERESTADUAL:
Em resposta às solicitação abaixo descrita, autorizo o deslocamento ora transcrito:
O Sd-3 BM Mtcl 932288-4 Paulo Roberto Ferreira, do 2º/3º/2ª/6ºBBM (Xaxim), para

viajar  à  Ponta Grossa,  Curitiba e Antonina,  no período de 15 Set a  15 Out 14,  por motivo
particular e sem ônus ao Estado, conforme solicitação em Nota Nr 869-14-6ºBBM de 27 Ago 14,
do Ten Cel BM Júlio César da Silva, Cmt do 6ºBBM (Chapecó).



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.188

Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

Transcrito do BCBM 34, de 28 Ago 14.

Nupcias  :

Concedo ao Sd BM Mtcl 929115-6 Juliano Meneghetti de Aguiar, 08 (oito) dias de dispensa
do serviço por contrair matrimonio com a Sra Taciane Leverli Ziliotto, a contar do dia  04 de
setembro de 2014.
Transcrito da NB nº 035/1ª/6º BBM.

Luto  :

À contar de 31 de Agostos de 2014, do Sd BM Mtcl 927083-3 Jakson Pedroso de Campos,
pelo falecimento de sua avó paterna, concedido oito dias de luto, conforme legislação pertinente. 
Transcrito da NB nº 034/2ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPINA

PORTARIA Nr 47-6º BBM, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

Designação de Encarregado para proceder de Inquérito Técnico.
                                                                               

O COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,  no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.  4º, inciso VII, da Portaria Nr. 29/CBMSC, de 11 de
fevereiro de 2005, resolve:

Art. 1º Designar o  1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva do 6ºBBM (Chapecó),
para  proceder  o  Inquérito  Técnico  Nr.  06/6ºBBM/2014,  considerando  a  Parte  Diária  nº
239/3º/1º/3ª/6ºBBM – São Domingos,  do dia 27 para 28 de agosto de 2014, item 2,  o qual
comunica que o ABT-76 Placas-1513, conduzido pelo Sd BM Mtcl 931800-3 Mayck Mendes
Scremin, sofreu acidente de trânsito (capotamento), o qual ocorreu na Rua Santo Angelo, quando
deslocava-se em apoio ao Bombeiro de São Lourenço do Oeste, para atendimento em incêndio
residencial na linha Marafon, Município de Quilombo-SC.  

Art. 2º Conceder o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão final, a contar da ciência
do encarregado.

Art. 3º Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JÚLIO CÉSAR DA SILVA -Ten Cel BM
Comandante do 6º BBM

Suspensão   de Prazo:

Na solicitação em parte nº 426/6ºBBM/2014 do Asp Of BM Mtcl 93008-0 Michel Pires
de Araujo,  encarregado  do  PAD, onde solicita suspensão de prazo para conclusão do  PAD nº
11/2014/6ºBBM, concedo suspensão a contar de 29 de agosto 2014, por motivo do acusado no
processo estar em gozo de férias.                              

Elogios:



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.189

Elogio o Cap BM Mtcl 926200-8 ANDRÉ LUIZ GRIGULO, por ter durante o período
em que esteve na Chefia do B-4 do 6º Batalhão de Bombeiros Militar, demonstrado ser um
Oficial  de  extrema  competência  e  dedicação,  fazendo  sempre  mais  do  que  o  necessário.
Demonstrou  engajamento  e  dedicação  em  todos  os  projetos  do  B-4  do  6º  BBM,  sempre
buscando  alternativas  para  a  solução  dos  problemas.  Profissional  de  conduta  irrepreensível,
buscou constantemente sua atualização nos serviços operacionais, demonstrando também ser um
excelente  instrutor.  Possui  ótimo  relacionamento  interpessoal,  com seus  superiores,  pares  e
subordinados, tratando a todos com muito respeito, sendo admirado pela tropa e obtendo total
aceitação  por  parte  desta.  Através  de  postura  equilibrada  respeitosa  e  humana  conseguiu
solucionar todos os problemas que se apresentaram em sua Chefia. O Comando do 6º Batalhão
de Bombeiros Militar deseja sucesso ao Cap BM Grigulo em sua nova missão, a de Comandar a
1ª  Companhia  do  6º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar  da  cidade  de  Chapecó-SC.  Individual,
averbe-se.

Ao Cap BM Mtcl 926200-8 ANDRÉ LUIZ GRIGULO, pelo excelente trabalho executado
durante a realização do Curso de Voluntários de Emergências (CVE) ocorrido entre de 11 a 15 de
agosto  de  2014 em Chapecó.  Oficial  comprometido  com a  instituição,  não  mediu  esforços,
mesmo nos horários de folga, buscou realizar todas sua atribuições. Na organização do evento
propiciou condições ideais para que todos os participantes tirassem o maior proveito possível da
instrução   Através de sua postura equilibrada e respeitosa o Cap Grigulo conseguiu chamar a
atenção de todos os participantes repassando conhecimento  que poderá auxiliar vítimas de um
acidente ou de uma ocorrência qualquer que venha a presenciar. O Comando do 6º Batalhão de
Bombeiros Militar  parabeniza o Cap BM Grigulo por sua disponibilidade e desprendimento.
Individual, averbe-se.

Ao  1°  Ten  BM  Mtcl  349587-6  ISMAEL  MATEUS  PIVA,  pelo  excelente  trabalho
executado  durante a realização do Curso de Voluntários de Emergências (CVE) ocorrido entre
de 11 a 15 de agosto de 2014 em Chapecó. Na organização do evento propiciou condições ideais
para  que  todos  os  participantes  tirassem  o  maior  proveito  possível  da  instrução.  Oficial
comprometido com a instituição,  não mediu esforços,  mesmo nos horários de folga,  buscou
realizar todas sua atribuições.      Através de sua postura equilibrada e respeitosa o Ten Piva
conseguiu  chamar  a  atenção de  todos  os  participantes  repassando conhecimento  que  poderá
auxiliar  vítimas  de  um acidente  ou  de  uma ocorrência  qualquer  que  venha  a  presenciar.  O
Comando do 6º Batalhão de Bombeiros Militar parabeniza o Ten Piva por sua disponibilidade e
desprendimento. Individual, averbe-se.

Ao Sub Ten BM Mtcl 921222-1 NELCI JOSÉ DALL AGNOL, pelo excelente trabalho
executado  durante a realização do Curso de Voluntários de Emergências (CVE) ocorrido entre
de 11 a 15 de agosto de 2014 em Chapecó. Na organização do evento propiciou condições ideais
para  que  todos  os  participantes  tirassem  o  maior  proveito  possível  da  instrução.  Praça
comprometido com a instituição,  não mediu esforços,  mesmo nos horários de folga,  buscou
realizar todas sua atribuições  Através de sua postura equilibrada e respeitosa o Sub Ten Dall
Anol conseguiu chamar a atenção de todos os participantes repassando conhecimento que poderá
auxiliar  vítimas  de  um acidente  ou  de  uma ocorrência  qualquer  que  venha  a  presenciar.  O
Comando  do  6º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar  parabeniza  o  Sub  Ten  Dall  Agnol  por  sua
disponibilidade e desprendimento. Individual, averbe-se.

Elogio o 1º Ten BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, por ter durante o período
em que esteve no Comando da 1ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiros Militar, demonstrado
ser um Oficial de extrema competência e dedicação, fazendo sempre mais do que o necessário.
Demonstrou engajamento e dedicação em todos os projetos da 1ª/6º BBM, sempre buscando
alternativas  para  a  solução  dos  problemas.  Profissional  de  conduta  irrepreensível,  buscou
constantemente  sua  atualização  nos  serviços  operacionais,  demonstrando  também  ser  um
excelente  instrutor.  Possui  ótimo  relacionamento  interpessoal,  com seus  superiores,  pares  e



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.190

subordinados, tratando a todos com muito respeito, sendo admirado pela tropa e obtendo total
aceitação  por  parte  desta.  Através  de  postura  equilibrada  respeitosa  e  humana  conseguiu
solucionar  todos  os  problemas  que  se  apresentaram  em  seu  Comando.  O  Comando  do  6º
Batalhão de Bombeiros Militar deseja sucesso ao 1º Ten BM Piva em sua nova missão, a de
Chefiar o B-4 do 6ºBBM da cidade de Chapecó-SC. Individual, averbe-se.

  Elogio aos seguintes Bombeiros Militares: 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateu PIVA,
2º  Sgt  BM  Mtcl  914822-1  ERNO  Luiz  Ferreira  Zuse,  2º  Sgt  BM  Mtcl  910179-9  Lázaro
MULLER,  Sd   BM  Mtcl  929105-9  DOUGLAS  Basso,   Sd   BM  Mtcl  929075-3  Marcelo
HAETINGER, Sd  BM Mtcl 932230-2 AUGUSTO Gemnieczak e Sd  BM Mtcl 932209-4 Luiz
F. W. REGINATO, Elogio pela participação exemplar na XV Olimpiada Catrinense de Bombeiro
Militar, realizado na cidade de Itajai nos dias 30 e 31 de agosto de 2014, onde a equipe do 6º
BBM obteu a 9ª posição na clasificação geral da XV Olimpiada, onde todos demonstraram com-
prometimento, espirito de equipe, empenho e engajamento institucional, fazendo além do esper-
ado, atitudes como esta destacaram a participação da equipe do 6º BBM. Individual, averbe-se.

Quartel em Chapecó, 03 de setembro de 2014.

ANDRÉ LUIZ GRIGULO  – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 035/1ª BBM.

Elogio  os Bombeiros Comunitários:  André Luis Da Costa, Ederson Luis  Pezenatto,  An-
gela Tonelli Zuse,  Gleica Pressi,  Rogério Santos,  Sônia De Almeida e  Maicon Farias,  Elogio
pela  participação  exemplar  na  XV Olimpiada  Catrinense  de  Bombeiro  Militar,  realizado  na
cidade de Itajai nos dias 30 e 31 de agosto de 2014, onde a equipe do 6º BBM obteu a 9ª posição
na clasificação geral da XV Olimpiada, onde todos demonstraram comprometimento, espirito de
equipe,  empenho e engajamento institucional,  fazendo além do esperado,  atitudes como esta
destacaram a participação da equipe do 6º BBM. Individual, averbe-se.

Quartel em Chapecó, 03 de setembro de 2014.

ANDRÉ LUIZ GRIGULO  – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 035/1ª BBM/6ºBBM.

SOLUÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 10/6º BBM/2014.

No processo disciplinar procedido pelo Asp BM Mtcl 930088-0 Michel Pires de Araujo,
instaurado através da Portaria nº 044/6º BBM, de 18 de agosto de 2014, com a finalidade de
apurar possível transgressão disciplinar por parte do 3º Sgt BM Mtcl 916190-2 Vilmar Antonio
Kreuzberg do 2º/2°/2ª/6º BBM-Modelo,  após dado o direito de ampla defesa e contraditório,
concordo com o relatório circunstanciado da Autoridade Processante e dou a seguinte solução:

Concordo com a conclusão a  que  chegou o Encarregado do Processo Administrativo
Disciplinar nº 10/6ºBBM/2014, instaurado em desfavor do 3º Sgt BM Mtcl 916190-2 Vilmar
Antônio levando em consideração as 18 referencias elogiosas do acusado, resolvo punir com
ADVERTÊNCIA para que cumpra todas as ordens emanadas.



BI 34/2014                                                                                                                            Fls.191

Demais providências:

À Ajudância do 6º BBM: 
- Cientificar a parte interessada da decisão e cumprir a determinação da fl nº 07;
- Publicar a Solução no Boletim Interno do 6° BBM;
- Arquivar o presente Processo Administrativo Disciplinar no B2 do 6º BBM;

Quartel em Chapecó-SC, 02 de setembro de 2014.

JÚLIO CÉSAR DA SILVA – Ten Cel BM
Comandante do 6ºBBM

JÚLIO CÉSAR DA SILVA – TEN CEL BM
Comandante do 6º BBM


